
Pedagogu profesionālā pilnveide 

1. Par B programmām – kas, ko un kā?

2. Par A programmām – kādas?

3. par MK noteikumiem Nr.173 – cik stundas



No MK noteikumiem Nr.662 

3.2. pedagogu profesionālās kompetences 
pilnveides B programmās (turpmāk – B 
programma), iegūstot tiesības: 

3.2.1. mācīt citus mācību priekšmetus vai 
strādāt citā izglītības pakāpē;

3.2.2. mācību priekšmetu skolotājam strādāt 
speciālās izglītības iestādē;

3.2.3. veikt pedagoģisko darbību 
personai, kurai nav skolotāja profesionālās 
kvalifikācijas. 

2



Profesionālās kompetences pilnveide 
B programmās (no 1.pielikuma)

 B programma pedagoģijā vismaz 72 stundu apjomā;

 otrā līmeņa profesionālā augstākā izglītība pedagoģijā un 
vidējās izglītības skolotāja kvalifikācija un B programma ne 
mazāk kā 320 stundu apjomā cita vispārējās vidējās izglītības 
mācību priekšmeta saturā un didaktikā tajā pašā tematiskajā 
jomā;

 otrā līmeņa profesionālā augstākā pedagoģiskā izglītība un 
skolotāja kvalifikācija un B programma ne mazāk kā 160 
stundu apjomā cita vispārējās pamatizglītības mācību 
priekšmeta saturā un didaktikā tajā pašā tematiskajā jomā vai 
ne mazāk kā 240 stundu apjomā citā tematiskajā jomā (mācību 
priekšmeta mājturība mācīšanai – B programma 160 stundu 
apjomā;

 otrā līmeņa profesionālā augstākā izglītība un skolotāja 
kvalifikācija un B programma pamatizglītības pirmā posma 
saturā un didaktikā vismaz 72 stundu apjomā,

 otrā līmeņa profesionālā augstākā izglītība pedagoģijā un 
ne mazāk kā 72 stundu apjomā B programma pirmsskolas 
saturā un didaktikā;

3



Profesionālās kompetences pilnveide 
B programmās (no 1.pielikuma)

 speciālās izglītības iestādes skolotājam – atbilstošas 
pakāpes skolotāja kvalifikācija un B programma speciālajā 
izglītībā pirmsskolā  vismaz 72 stundu apjomā;

 otrā līmeņa profesionālā augstākā izglītība 
pedagoģijā un B programma bibliotēkzinātnes nozarē 
vismaz 72 stundu apjomā; 

 skolotāja kvalifikācija un skolotāja – mentora B 
programma vismaz 72 stundu apjomā

 otrā līmeņa profesionālā augstākā izglītība 
pedagoģijā un skolotāja – karjeras konsultanta B 
programma vismaz 72 stundu apjomā;

 1.klasē - pirmsskolas izglītības skolotāja kvalifikācija 
un B programma pamatizglītības pirmā posma saturā un 
didaktikā vismaz 72 stundu apjomā.

4



Par pieteikumiem B kursiem

Apkopti 1623 pieteikumi

Daudz pieprasījumu ir programmām:

 pamatizglītības pirmā posma  pedagogs;

 pedagoģijas pamati;

 STEM mācību priekšmeti (īpaši informātikā);

 mājturība un tehnoloģijas, vizuālā māksla;

 pirmsskolas izglītība;

 skolas bibliotekārs;

 iekļaujošā izglītībā

5



Neprecizitātes pieteikumos

 B programmām neatbilstošs pieprasījums 
(piem., darbs ar interaktīvo tāfeli)

 No zemākas pakāpes uz augstāku (piem. 
sākumskolas skolotāja kvalifikācija –
latviešu valoda vidusskolā)

 Specifiski izglītības programmu mācību 
priekšmeti (piem. spāņu valoda)

 Profesionālās izglītības programmas (piem. 
profesionālā pamatizglītība 
“Kokizstrādājumu izgatavošana” –
galdnieka palīgs)

 Neatbilstošs speciālās izglītības programmu 
pieprasījums

 Neprecīzs esošās kvalifikācijas apraksts

6



Plānotais A programmu saturs:

 Bērnu tiesību jautājumi

 Pedagogu digitālā pratība mācību 
metodikai un didaktikai

 Izglītības iestāžu vadītāju pedagoģiskās 
kompetences pilnveide

 STEM interešu izglītībā

 Kompetenču pieeja izglītības

saturā

 Kultūrizglītība (kursi balstīti uz digitālo 
pratību)

 LAT2 pirmsskolā 

 Iekļaujošā izglītība

 Darbs ar talantīgiem skolēniem

7



Noteikumi par kārtību, kādā apgūst speciālās zināšanas 
bērnu tiesību aizsardzības jomā, šo zināšanu saturu un 
apjomu

MK not. Nr. 173 (01.04.2014)

2.1.3.vispārējās izglītības, profesionālās izglītības 
un interešu izglītības pedagogi – atbilstoši 
normatīvajiem aktiem par pedagogu profesionālās 
kvalifikācijas pilnveides kārtību;

2.3. piedaloties darba devēja organizētajās apmācībās, 
ja speciālists atbilstoši Bērnu tiesību aizsardzības likuma 
5.1 panta pirmās daļas 20. punktam ir cita 
persona, ar kuras pieņemtu pārvaldes lēmumu, faktisko 
rīcību vai cita veida darba vai dienesta pienākumu 
veikšanu tiek vai var tikt skartas bērna tiesības un 
tiesiskās intereses.

3. Speciālists šo noteikumu 2.2. apakšpunktā minēto 
izglītības programmu apgūst vai 2.3. apakšpunktā 
minētajās apmācībās piedalās gada laikā pēc tam, kad ir 
stājies amatā, pieņemts darbā vai uzņemts advokātu 
skaitā, izņemot gadījumu, ja visas šo noteikumu 7. 
punktā minētās tēmas viņš ir apguvis ne agrāk kā 
pirms pieciem gadiem, tai skaitā iegūstot augstāko 
izglītību vai apgūstot citu formālās izglītības programmu.

8



Paldies par uzmanību!

9


